MafRnahme

Steckerfertige PV-Anlagen (Mini Balkon-Anlagen)
- 0,35-0,8 kVA Wechselrichter und
- max. 960 Watt installierte Peakleistung

Bonus fiir steckerfertige PV-Anlage (bei Bezug von
Wohngeld, Birgergeld, Grundsicherung oder BAF6Q)

Stromerzeugende Fassade/Zdune
(vertikale PV-Anlage, 3 - 20 kWp)

Mieterstromprojekte

Weiterbildung zur Fachkraft Photovoltaik (DGS/VDE)

MaRBnahme
Brauchwasserwdrmepumpe
Luft/Luft Warmepumpe
Luftwarmepumpe (Luft/Wasser)

Grundwasser- (Wasser/Wasser) bzw.
Erdreichwdarmepumpen (Sole/Wasser)

Bonus fiir Warmepumpen mit einem
klimafreundlichen Kéaltemittel mit einem GWP < 150

MaRRnahme

Einzelmalinahmen an der Gebaudehille nach BAfA
BEG EM

Sanierung zum Effizienzhaus Denkmal

Sanierung zum Effizienzhaus 85 und 85 EE und 85 NH
Sanierung zum Effizienzhaus 70 und 70 EE und 70 NH
Sanierung zum Effizienzhaus 55 und 55 EE und 55 NH
Sanierung zum Effizienzhaus 40 und 40 EE und 40 NH

Forderung

200 Euro

150 Euro

200 Euro je kWp

4.000 Euro je Liegenschaft

50 % der Kurs-gebihren
- max. 1.000 Euro

Forderung
500 Euro
500 Euro
1.000 Euro

4.000 Euro

500 Euro

Forderung
25% der BAfA-Fordersumme

1.500 Euro
2.000 Euro
3.000 Euro
4.000 Euro
4.500 Euro

Es gilt eine maximale Forderhohe von insgesamt max. 4.500 € je Liegenschaft.
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