## FÖRDERKULISSE 2025

## 1. Solarstromerzeugung

Maßnahme	Förderung
Steckerfertige PV-Anlagen (Mini Balkon-Anlagen) - 0,35 – 0,8 kVA Wechselrichter und - max. 960 Watt installierte Peakleistung	200 Euro
Bonus für steckerfertige PV-Anlage (bei Bezug von Wohngeld, Bürgergeld, Grundsicherung oder BAföG)	150 Euro
Stromerzeugende Fassade/Zäune (vertikale PV-Anlage, 3 - 20 kWp)	200 Euro je kWp
Mieterstromprojekte	4.000 Euro je Liegenschaft
Weiterbildung zur Fachkraft Photovoltaik (DGS/VDE)	50 % der Kurs-gebühren - max. 1.000 Euro

## 2. Regenerative Wärmeerzeugung

Maßnahme	Förderung
Brauchwasserwärmepumpe	500 Euro
Luft/Luft Wärmepumpe	500 Euro
Luftwärmepumpe (Luft/Wasser)	1.000 Euro
Grundwasser- (Wasser/Wasser) bzw. Erdreichwärmepumpen (Sole/Wasser)	4.000 Еиго
Bonus für Wärmepumpen mit einem klimafreundlichen Kältemittel mit einem GWP ≤ 150	500 Euro

## 3. Energieeffizienzmaßnahmen

Maßnahme	Förderung
Einzelmaßnahmen an der Gebäudehülle nach BAfA BEG EM	25% der BAfA-Fördersumme
Sanierung zum Effizienzhaus Denkmal	1.500 Еиго
Sanierung zum Effizienzhaus 85 und 85 EE und 85 NH	2.000 Еиго
Sanierung zum Effizienzhaus 70 und 70 EE und 70 NH	3.000 Еиго
Sanierung zum Effizienzhaus 55 und 55 EE und 55 NH	4.000 Еиго
Sanierung zum Effizienzhaus 40 und 40 EE und 40 NH	4.500 Euro

Es gilt eine maximale Förderhöhe von insgesamt max. 4.500 € je Liegenschaft.